
AMBITO DI ZONA DI GALLIPOLI 
Comuni di 

ORIGINALE 

Gallipoli, Alezio, Alliste, Melissano, Racale, Sannicola, Traviano, Tuglie 

DETERMINAZIONE n. 047 del 03 febbraio 2(11'16 

OGGETTO: TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO AL LAVORO IPER 15 LAUREATI DA 
ATTIVARE PRESSO LE AMMINISTRAZIONI DEI COMUNI DELL'AMBll"J"O SOCIALE DI ZONA 
DI GALLIPOLI. Approvazione della graduatoria definitiva. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO 

Premesso che: 
Con determinazione del Responsabile dell'ufficio di Piano n. 018 del 18/01/2016 per le 
motivazioni in essa contenute è stata approvata la graduatoria provvisoria per "TIROCINI 
FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO AL LAVORO PER 15 LAUREATI DA ,nTIVARE PRESSO LE 
AMMINISTRAZIONI DEI COMUNI DELL'AMBITO SOCIALE DI ZON1,>1 DI GALLIPOLI'" con 
l'inserimento del nominativo del Sig. Gianluigi LEONE nato a Gallipoli il :::'1/06/1985 e residente a 
Racale alla Via Europa n.92; 
la graduatoria è stata pubblicata su! sito istituzionale degli otto Comuni dell'Ambito e contro di 
essa poteva.no essere prodotti ricorsi ed opposizioni da parte degli inten:i~~sati, entro il termine di 
quindici giorni dalla data di pubblicazione all'Albo pretorio del ComuriH di Gal!ipoli, mediante 
istanza indirizzata all'Ufficio di Piano; 

Considerato che: 
Nei termini stabiliti non è pervenuto alcun ricorso da parte di Cittadini; 

Verificata la legittimità del procedimento seguito dalla commissione valt.r:atrice delle istanze e la 
conformità degli atti alle norme contenute dell'Awiso Pubblico; 

Ritenuto: 
Di dover procedere all'approvazione definitiva della graduatoria di che trat:asi, al fine di consentire 
l'avvio al Tirocinio Formativo degli aventi diritto, utilmente collocati fra i P'imi quindici su richiesta 
dei Comuni Interessati e che, in caso di rinuncia, si scorreranno i nomirii.:1tivi fino all'esaurimento 
della graduatoria medesima; 
Il tirocinio formativo avrà una durata di sei mesi e si svolgerà con un ora,~·il!) di lavoro fino a 20 ore 
settimanali. Gli orari dt frequenza, in generale coincidenti con quelli cli servizio dei dipendenti 
deH'An1ministrazione Comunale, saranno definiti e concordati con H Respcnsabile dell'area dove si 
svolgerà i! progetto formativo; 
In caso dì assenza per più di cinque giorni lavoratlvi, senza a!cuna giu:.;tificazione, il tirocinio si 
intenderà risolto. Le cause di assenza giustificata saranno ritenute quelle:~ relative a: malattia, se 
debitamente giustificata, richieste di permesso che verranno valutati~, caso per caso, dal 
Responsabile dell'Area e comunque non superiori a cinque giorni per tutt;:1 la durata del tirocinio; 
U non rispetto degli obblighi, accertato dal tutor, comporterà la decaden:i~a dal tirocinio e l'Ambito 
non potrà emettere la certificazione relativa all'attività prestata; 
ln caso di rinuncia, il tirocinante è tenuto a darne comunicazione scritta con un preavviso di 
almeno otto giorni. La rinuncia non può intendersi temporanea, m:a definitiva e comporta 
l'esc!usione dalla graduatoria.; 
Per lo svolgimento de! tirocinio formativo è previsto un riconoscimento economico di §.__450,00 
(quattrocentocinquanta); .J<~,ft~.r 

f(..,,r "' ,A 

''~t "' ~ f;c, ~si ~ ,,'' "' o] 
' o "§f;Y!i" ef ' ~o0 



11 tirocinio formativo non può in nessun caso configurarsi come rapporto ·1~li lavoro dipendente ma 
può avere valore di credito formativo ed essere riportato nel curriculum professionale del 
tirocinante; 
l'Amministrazione comunale, in quanto soggetto ospitante, deve, inoltre, provvedere 
all'assicurazione dei tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro presso. !l'INAIL, e presso una 
compagnia assicuratrice per la responsabilità civile verso terzi 

VISTI: 
il decreto !egislativo 30/03/2001 n. 165 
il decreto legislativo 18/08/2000 n.267 

DETERMINA 

Per i 1'TIOtivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richi::i111ati: 

Approvare la graduatoria definitiva degli ammissibili {All. A), nonché l'elen1:~1) dei non ammessi {All. 
fil per mancanza di requisiti, che allegati alla presente determinazione ne divengono parte 
integrante e sostanziale, per l'attivazione di "TIROCINI FORMATIVI E Dli ORIENTAMENTO AL 
LAVORO PER 15 LAUREATI DA ATTIVARE PRESSO LE AMMINISIHAZIONI DEI COMUNI 
DELL'AMBITO SOCIALE DI ZONA DI GALLIPOLI", sulla base di pro,,etti personalizzati volti 
all'inclusione sociale e lavorativa, predisposti dal servizio sociale profess·ionale degli otto Comuni 
dell'Ambito territoriale di Zona. 
Stabilire che saranno avviati al tirocinio i primi quindici nominativi prese11·1ti nella graduatoria, su 
richiesta dei Comuni e che in caso di rinuncia, si scorreranno i nomini:1tivi fino all'esaurimento 
della graduatoria medesima. 
Il sussidio per ogni beneficiario del tirocinio di reinserimento/inserimento al lavoro, è quantificato in 
€ 450,00 (quattrocentocinquanta euro/00) mensili comprensivo di Assf.:~urazione INAIL e RCT 
civile). I beneficiari saranno impegnati per n. 20 ore settimanali per ICI! durata di 6 mesi, con 
retribuzione a totale carico de!l'Arr1bito Territoriale Sociale di Gallipoli. L'e-r1Dgazione del contributo 
awerrà direttamente da parte di ogni singolo Comune dell'Ambito, a cacf,:!nza mensile, all'atto di 
presentazione di apposita documentazione probante, con modalità rln·1;~ssa diretta o bonifico 
bancario. Ogni Cornune provvederà ad assicurare i propri beneficiari con::ro gli infortuni sul lavoro 
presso !'INA!L, nonché per la responsabilità civile presso primarie compaQill!ie assicurative operanti 
nel settore. ln caso di incidenti durante lo svolgimento de!!e attivltà

1 
i soggetti ospitanti si 

impegnano a segna!are l'evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, all'Amministrazione 
procedente ed agli istituti assicurativi (facendo riferimento al numero di po·lì;~za sottoscritta). 
Di demanda.re ai Servizi Sociali Professionali la predisposizione dei prog1~1tti personalizzati con la 
collaborazione del Centro per l'Impiego di ogni Comune. 
Di condizionare l'attivazione del suddetto tirocinio previa verifica della veri:Jicità delle dichiarazioni 
rese e dei requisiti dichiarati e previa sottoscrizione del progetto formativc1 da parte dei candidati e 
del Centro per l'Impiego. 
Dare atto che la spesa per i primi quindici nominativi che saranno avviati 1:~d un tirocinio formativo, 
per n. sei mesi, ammontante ad€. 40.500,00 comprensiva di assicurazioni:~ INAIL, trova copertura 
al cap.1449 impegno 756/2015 de[ redigendo Bilancio 2016 gestione RR.F 1P. 
Dare atto, altresì, che !e somme saranno anticipate ai Comuni, non appena ne faranno richiesta e 
dopo !'attivazione degli stessi tirocini. 

Trasmettere H presente atto ai Sigg. Sindaci dei Comuni dell'Ambito di Ga::lipoli. 

Il presente atto verrà pubblicato aH'albo pretorio on line del Comune d! Gallipoli per 15 giorni 
consecutivi. 

ficio di Piano 
.I FA/ 


